" RELACION
PER UDHEZIMIN

“PER SHERBIMET PUBLIKE TE TRANSPORTIT RRUGOR TE UDHETAREVE®

. QELLIMI DHE OBJEKTIVAT QE SYNOHEN TE ARRIHEN

Udhgzimi “Pér shévbimet publike 1¢ transportit rrugor t¢ udhétaréve”, synen pérafiimin,
pjesérisht, me Rregulloren (KiD) nzr. 1370/2007 & Parlamentit Evropian che e Késhillit, 23
tetor 2007, lidhur me shérbimet publike 18 transportit hekurudhor dhe rrugor 18 udhétaréve,
ndryshuer me Rregulloren (BE) 2016/2338,

Udb#zimi péreakton kushtet né 18 cilat autoritetet pérgjegjése, kur vendosin ose kontraktojné
detyrimet e shérbimit publik, kompensojné operatorét e shérbirt publik pér kostot e
pésuara/shpenzimet e lryera dhe/ose japin & drejia ekskluzive ng kémbim € krverjes sé
detyrimeve té shérbimit publik,

II. VLERESIMIIPROJEKTAKTIT NE RAPORT ME PROGRAMIN POLITIK TE
KESHILLIT TE MINISTRAVE, ME PROGRAMIN ANALITIK TE AKTEVE DHE
DOKUMENTE TE TJERA POLITIKE

Udh&zimi, g& shog&rohet me pérkthimin e tekstit t& konsoliduar & Rregullores (KE) nr.
1370/2007 dhe tabelat e pérputhshmeérisg, (ng gjuhén shqipe dhe angleze), &shté parashikuar
ng Planin Kombétar 8 Integrimit Evropian 2023 - 2025 dhe tabelén e akteve t& parashikuara
pér kété periudhé, (tremujori i katért i vitit 2023).

Gjithashtu, miratimi i kétij udhézimi, éshté cituar/parashikuar edhe né Strategjing e Sektorit t&

Transportit dhe Planit & Veprimit 2025, e cila &shté ng procedurg miratimi, (pika 2.2,
Prioritetet dhe objektivat strategjik pér fransportin rrugor).

1. ARGUMENTIMI LIDHUR ME PERPARESITE, PROBLEMATIKAT,
EFEKTET E PRITSUME

NE Raport Progresin pér Shqip&ring, pér vitin 2022, botuar mé 12.10.2022, Kapitulli 14, ésht&

cituar se gjaté periudh&s raportuese nuk ka pasur progres né pPrafrimin e politikés sé
transportit me detyrimet ¢ shérbimeve publike dhe acquis pér kontratat e shérbimeve publike.

Ky citim &shte i pérséritur edhe nga Raport Progres-et e méparshme.

Rregullorja nr. 1370/2007, e njohur si rregullorja e detyrimit t& shérbimit publik, pércakton
kushtet sipas té cilave operatorét e transportit mund t& kompensohen ose tu jepen t& drejta
¢kskluzive nga autoritetet publike pér t& ofruar shérbime t€ transpaortit publik, & cilat jané né
interes & pérgjithshém. Duke vendosur detyrime pér shérbimin publik, autoritetet synojné t&
sigurojhi€ q& udhétarst t& kené akses né shérbime t& transportit publik 18 udhétaréve, & sigurt,
efikas, térhéqés dhe me cilési t& larte

Udhézimi nuk do t& zbatohet pl‘gélr koncesionet e punéve publike ng kuptimin e legjislacionit

pér prokurimin nga organet/subjekiet, g& operojné né transport dhe prokurimin publik.
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1IV. VLERESIMI 1 LIGISHMERISE, KUSHTETUTSHMERISE ~ DHF
HARMONIZIMI ME LEGJISLACIONIN NE FUQI VENDAS E NDERKOMBETAR

Procedura e miratimit & kétij udh&zimi &shi¢ ng pérputhje me Kushtetutén e Republikés sé
Shqipérisé, vendimit nr. 113, daté 2.3.2022, & Késhillit 18 Ministrave, “Pér péreaktimin e
fushés sé pérgiegjésisé shtetérore t& Ministrisé sé Infrastrukturés dhe Energiisé” dhe vendimit
nr. 233, daté 18.3.2015, t¢ Késhillit t& Ministrave, “Pér disa shtesa dhe ndryshime ng VKM
nr. 584, daté 28.8.2003, “Pér miratimin e regullores sé Késhillit 18 Ministrave”, t&
ndrvshuar”, .

V. VLERESIMI 1 SHKALLES SE  PERAFRIMIT ME  ACQUIS
COMMUNAUTAIRE

Udh&zimi “Pér shérbimet publike & transporiit mugor ¥ udhétaréve”, synon pérafrimin,
plesérisht, me Rregulloren (KE) nr. 1370/2007 t& Parlamentit Evropian dhe e Késhillit, 23
tetor 2007, lidhur me shérbimet publike t¢ transportit hekurudhor dhe rrugor 8 udhsteréve,
ndryshuar me Rregulloren (BE) 2016/2338, vetém pér pjesén e transportit rrugor.

VL  PERMBLEDHJE SHPJEGUESE E PERMBAJTJES SE PROJEKTAKTIT

Udhézimi “Pér shérbimet publike t& transportit rrugor té udhétaréve” pérbéhet nga 12 nene, si
dhe nga 2 Anekse.

PIKAT KRYESORE

Udhgzimi pércakton:

* njé detyrim pér autoritetet pér & lidhur kontrata shérbimi publik kur ato japin 1& drejta
ekskluzive, ¢ i japin t& drejté njé operatori t& transportit publik pér té ofruar shérbime t&
caktuara t& {ransportit publik t& udhétaréve né njé rrugé ose rrjet t& caktuar ose né njé
zoné t€ caktuar, duke pérjashtuar t& gjithé operatorét ¢ tjeré, dhe/ose

* tu jap& kompensim operatoréve t€ transportit publik pér t6 mbuluar kostot e b&ra né
ofrimin e detyrimeve t& shérbimit publik;

¢ rregullat, se si duhet % jepen kontratat ¢ shérbimeve publike dhe rregullat, se si
Hogaritet shuma e kompensimit.

FUSHA E VEPRIMIT

* Udhgzimi synon pérafrimin Vetdm t& neneve dhe paragraféve pérkatés pér shérbimet e
transpomt publik rrugor t& udhetareve (me autobus), t& Rregullores nr. 1370/2007, pa51 per
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Shqipérisé”, &shté béré pérafrimi i pjesshém i disa neneve t& késaj rregullore, si dhe &shté n&
proces miratimi udhézimi pérkatés, ne pérafrim t& métejshém me Rregulloren nr. 1370/2007.
* Autoriteti, 1 cili 8shté pérgjegjés pér njé zone/qarkfbashkl 18 caktuar, duhet t& lidh& njé

kontraté shérbimi publik, duke i 1 dhén& operatorit njé t& drejté ekskluzive dhe/ose kompensim
né kémbim t& oftimit t& shérbimeve publzke

* Detyrimet pér & aplikuar tarifa maksimale pér t& gjithé ose disa kategori udhétarésh mund t&

vendosen edhe nép&rmjet rregullave té pérgiithshme, t€ cilat zbatohen pér t€ gjithé operatorét
pa diskriminim.
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* Auloriiey; iep kompensip, DEr (¢ kompensuay ndikimin ¢ detyrimeve g shérbimjy publik ne
kostor dpe € ardhurat ¢ Operatorit,

NE ket udhézim gghig futtr Aneks; 2 {Tabels: 1 feguesit kryesppe tg performancis dhe llojer o
kostowz), icil éshty vendosyy na shtegs ta Aneksit ra Rregu!lores ar. 1370/2007.

Kontraty; € shérbimit yublik dhe megullat ¢ Wrejithshme Percakioing:
! £ perg, L d

* detitimey ¢ shérbimit pubiik"qé duhet i pérmbushen;

" egullat pey Hogamjen ¢ kom Pensimit, natvrén dhe Shirirjen e ¢do 1@ drejre eksk_luzivc;

* st duhet g shpérmdahen kostot ¢ lidhura me fumizimin » shérbimiy tkosior e Persanelir,
cnergjia, inﬁ*asu'ukmra, mjeteq l&vizase, mir@nb@jtja, el

* sido g ndahen ardhurat nga shitja e biletave, (nése atg mbahen nga Operatori,
kthehen autoritetjr apo ndahep); :

. kohézgiatja ¢ kontratave i€ shérbimi; publik nyk duhet ( kalojé 10 viel pér shérbimet ¢
ransportit me autobusg,

Dircktivaye 201 4/25/KE, (g¢ k
shfugizyar Direktiven 2004/17

- vlera mesatare Vjetore e?iderésuar mE pak go | recavate)smrTToY USC I pak se 300,000
kilometra she b Ao vore AT Pttt vdnétargve; -

* kur merpep masa emergjente a%e vendosen kontraia pa pérgjigje s nderprerjeve aktuale oge
€ mundshme ¢a shérbimiy, ‘




VII.  INSTITUCIONET DHE ORGANET QF NGARKOHEN PER ZBATIMIN E
AKTIT

Udbézimi ju shérben dhc zbatohet rast pas rasti nga Ministria ¢ Iufrastrukturés dhe Energjisé/
Drejtoria e Pérgjithshime e Shérbimeve t& Transportit Rrugor (DPSHTRR), niésité e
vetéqeverisies vendore, ey, '

VIIL. MINISTRITE, PERSONAT DHE INSTITUCIONET QE KANE KONTRIBUAR
NE HARTIMIN E PROJEKTAKTIT

Udhézimi qé paraqgites pér mendim dhe mé pas pér miratim &shi€ péreatitur nga Minist:ia ¢
Infrasuukturés dhe Energjisé.

Projektudhézimi éshié dérguar pér mendim Drejtorisé sé Programimit, Standardizimit dhe
Harmonizimit 1€ Kuadrit Rregullator né MIE (né fillim t& procesit, viti 2022). DPSHTRR,
Institutit t& Transportit, si dhe bashkive kryesore 1& vendit, (Bashkia e Tiranés, etj), si palé
interest.

Mbas marrjes s& mendimeve/vérejijeve, me pérjashtim té Bashkisé s¢ Tirangs (BT), ky aki
nénligjor &shté pércjellé pér mendim Ministrisé s¢ Financave dhe Ekonomisé, (MFE), pér tu
shprehur kryesisht pér rolin e Komisionit t& Ndihmés Shtetérore; pér pjesén financiare,
procedurat dhe mas&n e kompensimit dhe Ministrit & Shtetit dhe Kryenegociatorit,
Departamentit p&r Politikat dhe Miréqeverisien, (MSHKDPM), pér shkallén e
pérputhshméring s& kétij projektakti me Rregulloren nr, 1370, né&pérmjet vlerésimit 1€ tabelave
té pérputhshmérisg, € cilat jang pérgatitur né bazé € VKM nr, 233, daté 18.3.2015, “Pér disa
shtesa dhe ndryshime n& VKM. nr. 584, daté 28.8.2003, “Pér miratimin e rregullores sé
Késhillit t& Ministrave”, 18 ndryshuar”.

MSHKDPM, MFE, DPSHTRR, Instituti i Transportit dhe BT kand kibyer pérgjigie,
pérkatésisht me shkresat: nr. 239071, dt. 30.06.2023; nr. 8118, dt. 26.05.2023; nr. 9963/1, dt.
11.05.2023; nr.57/1, dt. 05.05. 2022 dhe nr. 28088, dt. 04.08.2023.

Nuk jan€ pérgjigjur Bashkit€ e Vior#s, Durrésit, Elbasanit, Korgés dhe Shkodrés. (Udhézimi i

ripumuar do i dérgohet pér mendim dhe dakordési Agjencisé pér Mbéshtetjen e
Vetégeverisies Vendore).

Shpjegime pérkatése, referuar véreitjeve/rekomandimeve te MSHKDPM, MFE,

DPSHTRR dhe Bashkisg sé Tiranés,

Veéreitiet/rekomandimet e MSHKDPM, jané reflektuar:

mitatimin e rregullores s& Késhillit t& Ministrave”, t& ndryshuar”;
- né saktésimin e tabelave t& pérputhshmérisg, g¢ shogerojng udhézimin.

Pér vérejtiet/rekomandimet ¢ MFE sqarojmé si mé poshté:

1. Theksojmé se pérkufizimi i k’ﬁnﬂatés, duhet t¢ jeté e nj&jt& me rregulloren:

““kontraté e shérbimit publik”, nénkupton njé ose mé shumé akte juridike detyruese gé

konfirmojné marréveshjen midis njé autoriteti pérgjegjés dhe njé operatori té shérbimit
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publik, me qéllim pér t'i besuar kerij operatori 1é¢ shérbimit publik menaxhimin dhe operimin ¢
shérbimeve publike (& ransportit t¢ udhétaréve, qé i nénshtrohen detyrimeve té shérbimeve
publike; :

Kontrata, gjrthashtu, mund t8 jets njé vendim i marré nga auloritetl pérgicg)és gé:
- merr formén e nié akti ligjor apo rreguliator individual, ose
- permban kushte, n& 1€ cilat veié autoriteti pergjegiés ofron shérbime ose ia beson ofrimin
e shérbimeve € tilla nj& operatori t& brendshén:;

Ky pérkulizim, pérfshin edhe Kodin Civil, KREU VIII, TRANSPORTI. A, Transporii i
personave, neni 877: Me kontraién ¢ transporiit t¢ personave, transportuesi merr pérsiper té
fransportojé persona nga njéri vend né njé vend tjeiér, si edhe VEM nr. 65072016 b)
“Mandar 1 shérbimit publik”, akti juridik. né formé ligil, vendimi, koncesioni apo konirale,

private ose publike. parineriteti publik privar, né bazé 18 1@ cilit ndérmeyriosublekii-
~ ngarkohel ose detyrohet 18 ofrojé nie sherbim publik dhe gé pérmban té dhénat e pércalkiuara
né kreun II, 18 kétij vendimi.

Pérkufizimi i njé kontrate shérbimi publik € parashikuar nga Rreguilotja (KE) nr. 1370/2007
gshié shumé i gjer¢ dhe pérfshin lloje t& ndryshme akiesh ligjérisht t& detyrueshme. N¢ kéts
ményré siguron qé asnjé situaté ligiore ' shpétojé objektit ¢ k#saj Rregulloreje, edhe nése
marrédhénia ndérmjet autoritetit pérgjegiés dhe operatorii/subjektit nuk shprehet zyrtarisht
dhe né ményré rigoroze né formén e njé kontrate brenda kuptimit mé & mrept® t& termit. Pér
k&tg arsye, pérkufizimi pérfshin edhe kontratat e shérbimit publik & pérbéhen nga njé vendim
g€ merr formén e njé akti legjislativ ose rregullator individual. Kombinimi i njé akii t&
pérgjithshém ligjor, q& i ngarkon njé operatori/subjekti fmksionimin e shérbimeve, me njé akt
administrativ, péreaktimi i kérkesave 18 hollésishme né lidhje me shérbimet g& do t& ofrohen
dhe metodén e llogaritjes s8 kompensimit, g&é do té zbatohet, mund t& pérbéjé, gjithashtu, nié
kontrats shérbimi publik. Pérkiifizimi mbulon gjithashtu vendimet e miratnara nga autoriteti
pérgjegjés, duke pércaktuar kushtet né t& cilat vetd autoritet ofron shérbimet ose ia beson
ofrimin e shérbimeve njé operatori t& brendshém.

2. Te fusha zbatimit n& pikén 2 ésht# shtuar togfjaléshi “pérfshiré edhe né territorin peérkatés
t€ njésive t& vetégeverisjes vendore”, krahas kombétar dhe ndérkombéter, {(megjithése termi
“kombétar” p&rfshin edhe até vendor, me pércaktimet e rregullores).

3. Analiza kosto — pérfitim dhe impakti financiar nuk &sht¢ detyrim i kétij udhé&zimi, por
dubet nj& vler&sim konkret g&.ngelet né pérgjegjésing e institucioneve pérkatése, pérfshiré
edhe njésité e vetéqeverisjes vendore, pérpara marrjes se njé vendimi pér dhénien e

kompensimit pér njé subjekt dhe shérbim (& caktuar., Gjithashtu, kéto institucione mund t’i
drejtohen Institutit 1¢ Transportij_& pér t’t kérkuar kryerjen e njé studimi dhe/ose vierésimi.

4. Dhénia e Kontratave & Shérbimit Pubhk per shérbimet e transportit me autobus ose

T‘rnm‘ual Liao o cr L o L o o e L o o o e

kontrata I tllla marrin formen e koncesmneve te sherb1m1t 51pas nenit 5/1 t& rregullores
Nocioni 1 “kontratés sé shérbimit publik”, si¢ pércaktohet nga Rregullorja (KE) nr.
1370/2007, mbulon gjithashtu ‘koncesionet e shérbimit publik dhe pér kétd fakt &shté e
réndésishme t& béhet dallimi midis kontratave t& shérbimit dhe koncesioneve t& shérbimeve.

5. Kur kontrata e shérbimit publik pércakton tarifat maksimale pér nxénésit, studentst,
praktikantét dhe personat me aftési/lévizshméri 1& reduktuar/kufizuar, autoriteti nuk e trajton
me kompensim financiar, por me rregullat e ndihmés shtetérore sipas llogaritjeve {& sakta dhe
i raporton Komisionit 18 BE-s¢. Ideja &shté gé t& mos keté mbi kompensim financiar.
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6. Referuar Rreguliores (KE) nr. 13702007 Aworiteti pérgiegjés ushtron diskvecionin e tij 1@
mos publikojé informacion né Gazetdn Zyriarc 8 Bashkimit Gvropian sipas kritereve 1@
vendosur nga BE-ja sipas 13é kufirl min € ki shérbime (& transportit publik & udhétaréve, né
rastin konkret me nj& ofrim victor prej mé pak se 50 000 kilometra.

Lidaur me vérejtiet ¢ DPSHTRR, sqarojmé dhe theksojmé se, ky udh&zim nuk i shiric efektat
mbi licencat 1&shuar subjekteve. g operojné né transportin ndérgytetés ¢ udhélaréve, si dhe
kv udbézim nuk 2shié 1 detyrueshém pér zbatim me hyrjen né fuqi, mbas botimit né Fletore
Zyrtare, por ky udhgzim 1 shérben DPSHTRR si bazé 1 giore nd rastet kur kv institucion do 8
vendosé/gjvkoié dhénien e nj& kompensimi ose ni€ shérbimi njé subjekti & caktuar 8 pajisur
ose g¢ kérkon/aplikon t€ pajiset me licencé pér transpartin ndérqvictés.

Lidhur me véreitjet ¢ Bashkisé s& Tiranés, né nenin 1 t& ndhézimit jané shtuar termat transport
qytete, rrethgytetes dhe ndérqytetés, ndérsa ne nenin 9 &shté shtuar pika 4. Theksojmé se, ky
udhézim nuk i shirin efekict mbi Jicencat, l1éshuar subjekteve, q& operojné né iransportin
qytetés dhe rrethqytetés t& ndhétaréve, si dhe ky udhézim nuk &shté i detyrueshém pér zbhatim
me hyrjen n¢ fugi, mbas botimit né Fletore Zyrtare, por ky udhézim i shérben Bashkisé sé
Tirangs dhe njésive t& tjera té veigqevetisies vendore si bazg ligjore né rastet kur kéto
institucione do & vendosin/gjykojné dhénien e njé kompensimi ose njé shérbimi njé subjekti
1€ caktuar, t& pajisur ose gé Rérkon/aplikon & pajiset me licencé pér transportin qytetés
dhe/ose rrethqytetés. :

Sqarojmé se, udhézimi trajton dhénien e kompensimit, duke mos trajtuar subvencionin, si¢
citohet n& pikén 6 & shkresds sé Bashkisé s& Tiranés, si dhe lidhur me kérkesén e késaj
bashkie pér vendosjen e kritereve 18 performancés, b&mé me dije se, né Aneksin 2 t&
udhézimit, pér t'i ardhur n¢ ndihmé institucioneve pérkatése te interesuara, jan& dhéné né
formén e njé metodike treguesit kryesoré & performancés dhe indikatorét;

Po ng& ké&t& Aneks, lidhur me llogarijen e pagesave 8 kompensimit, q& pérdoren/té
parashikvara né kontratat pérkatése t8 transportit publik té udhétaréve, rekomandohen t&
vlerésohen dy lloje kryesore t& kostove: Kosto bruto dhe Kosto neto.

-

IX. RAPORTI I VLERESIMIT Ti ARDHURAVE DHE SHPENZIMEVE
BUXHETORE

Ky udhézim nuk shoqérohet me efekte financiare direkte pér buxhetin e shtetit, por vlerésimi
konkret ngelet né périziegiésin'e“e instifucioneve pérkatése, pérpara marrjes-se nié vendimi pér

dhénien e kompensimit pér njé subjeki dhe shérbim t& caktuar.
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